
会員各位 殿 

信州建築構造協会9月例会のご案内 
 

信州建築構造協会 会 長 田村 茂智 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ委員会  委員長 荒川 延夫 

 

まだまだ、残暑が続く今日この頃ですが、皆さまいかがお過ごしでしょうか、会員の皆様におかれまして

は、益々ご清栄のことと存じます。 

さて、信州建築構造協会9月例会を下記の通り開催いたしますので、多くの方にご参加くださいますよ

う、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

  日 時  平成２９年９月１５日（金） 

 

場 所  ＪＡ長野県ビル 12階（12D会議室）にて 

 （長野県長野市大字南長野北石堂町 1177番地 3  TEL：026-236-3600） 

                         

  

講演会  ＰＭ３：００～５：００ 

内容 「wallstatによる木造住宅の耐震性能の 

見える化」 

     講師  中川貴文 氏  

国土交通省国土技術政策総合研究所 

       建築研究部基準認証システム研究室 

主任研究官 
【 講演会内容 】 

 「wallstat」は中川氏が開発された木造住宅の地震

による損傷状況や倒壊過程をシミュレートする解析プ

ログラムです。「wallstat」を使えばパソコン上で木造住宅が地震によりどのように揺れ、どのよう

に倒壊するか、あるいは耐震壁の入れ方によって壊れ方がどのように変わるかなどが視覚的に確認で

き、木造住宅の耐震性能の見える化に活用されています。 

 今回の講演では「wallstat」の概要や活用事例を紹介していただくとともに、昨年の熊本地震の検

証により明らかになった、現行耐震基準による木造住宅の実力についても解説していただきます。 
 

 

 

 

準備の都合がありますので９月７日（木）までに出欠の連絡をお願いいたします。 

 

連絡先 常任理事 （有）信濃レジン  中村 孝弘   FAX 0263-50-7006  

 

 

 

 

信州建築構造協会 9月例会 講演会 参加希望 

 

 

会社名                    氏名                   

 

住所 

 

TEL 


